
 

 

AREA EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 93 del 30/08/2022 

 

OGGETTO - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASILO NIDO E CENTRO AGGREGATIVO 

DELL'ISTITUTO CASTORANI DI GIULIANOVA (TE) PER LA DURATA DI VENTITRÉ 

MESI. DETERMINA A CONTRARRE, EX ART. 32, COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

  CIG: 9285591818 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO   - con propria precedente determinazione a contrattare n. 72, in data 20/06/2022, esecutiva, si è 

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara  con le modalità di cui all’art.1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n. 

120/2020 per l’affidamento del servizio specificato in oggetto; 

 - con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 - che in riferimento alla gara in oggetto sono state invitate alla procedura negoziata n. 7 operatori 

economici che hanno manifestato la volontà di partecipare, più specificatamente: 

  1 – LEONARDO SOC.COOPERATIVA SOCIALE ; 

  2-  RAGGIO DI SOLE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS; 

  3 – MOSAICO COOPERATIVA SOCIALE ETS; 

  4 – COOPERATIVA SOCIALE 3M; 

  5 – NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE; 

  6 – VIRTUS SOC. COOPERATIVA SOCIALE; 

  7 – AGORA’ COOPERATIVA SOCIALE; 



 -  che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata per il 02/08/2022 - ore 12:00, 

sono pervenute solo due offerte; 

 -  che successivamente la scadenza di cui al punto precedente, il Direttore dell’ASP, con 

determinazione n. 19 del 02/08/2022 ha nominato la Commissione Giudicatrice per lo svolgimento 

della gara; 

 - che le offerte pervenute sono state presentate da: 

 LEONARDO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Avezzano (AQ) Via 

Sambuco, snc,  codice fiscale 01596930667 - offerta pervenuta in data 1/08/2022 Prot. n. 

410; 

 COOP. SOCIALE 3M SOC. COOP. A R. L., con sede in Montorio al Vomano (TE), 

Corso Valentini n. 45, codice ficale 01562290674 - offerta pervenuta in data 2/08/2022 

Prot. 415; 

VISTI - Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

N. Data Contenuto 

1 03 Agosto 2022 Verbale del RUP relativo alla verifica amministrativa 

2 03 Agosto 2022 Verbale della Commissione Giudicatrice con proposta di aggiudicazione 

  allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta 

che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa COOP. SOCIALE 3M SOC. COOP. A R. 

L., con sede in Montorio al Vomano (TE), Corso Valentini, 45, partita IVA 01562290674, che ha 

conseguito un punteggio di 83,05/100 ed ha offerto un ribasso del 9,03% pari ad un importo di € 

551.736,15 comprensivo degli oneri della sicurezza;  

DATO ATTO CHE - nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi 

dell’art. 36, comma 6, primo periodo del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso 

la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del Decreto Legislativo n. 50/2016 con 

esito positivo; 

PRESO ATTO  - della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato INPS_31955958 Data richiesta 03/07/2022 Scadenza validità 31/10/2022; 

CONSIDERATO  - che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9285591818; 

VISTO  - lo schema di contratto formulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti di gara; 

 - l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

 - il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di aggiudicare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 l’appalto del 

servizio in oggetto all’impresa COOP. SOCIALE 3M SOC. COOP. A R. L., con sede in Montorio al Vomano 

(TE), Corso Valentini, 45, partita IVA 01562290674;  

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di € 543.642,47,  a cui si aggiungono gli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.093,68 per un importo complessivo dell’appalto di € 551.736,15;  



5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

7. di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Manuela Gasparrini, la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula 

del contratto d’appalto; 

8. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 

9. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

 

Il Responsabile 

dell’Area Educativa Assistenziale 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

 

  


